CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ
CGC(MF)08.385.940/0001-58

Rua Felipe Guerra, 179 - 1º Andar
Cx. Postal 48 - Fones 421-2286 - Telefax 417-2954

CEP. 59.300.000

PROJETO DE LEI Nº. 024/2010

Dispõe sobre a denominação do Trevo que
liga Caicó as cidades de Jucurutu e São José
do Seridó, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ(RN),
Faço saber que esta aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:
Art. 1º - Fica denominado de CAMILO GARCIA

DANTAS, o Trevo localizado no Bairro Boa Passagem, Zona urbana de
Caicó(RN, cujo trevo liga Caicó a São José do Seridó, através da RN — 288 e Caicó
a Jucurutu — RN — 118, ainda sem denominação.

Art, 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 16 de novembro de 2010.

Dilson Freitas Fontes (Leleu)
dor -PDT

Justificativa Anexa Disparo
1 » obyto ce elh buracoIlana eba ly byraca

Emcamimio as Lomunséta

Coco (RN) 1t In aulo

(CO DO SR- CAMILO GARCIA DANTAS

e: Camilo Garcia Dantas

as nto: 26/01/1917ata Nascime!
a falecimento: 19/05/2003
Natural de: Floranea-
Esposa: Erci

Cameiro Dando
a Nascimento: 0/05/1928
Data falecimento:

07/06/2008
Natural de:Caicó-RN

balas?

lhos: ida Dantas - Odomtologo - SA
Paulo;

Filhos; Harison deMN ras —Economista = São Paulo-SP
Heyder deAlmeidi

sta - São sp

Nadia Maria Dantas de
Oliveira — Atista Plástica —Caicó

Camilo Garcia Dantas iniciou as
atividades em São Paulo-SP, na

década de 40, onde

Cadu por aproximadamente
15 anos, (endo trabalhado em diversas atividades. No

ano

o RN, optou por desenvolver as
atividades empresariais em

de 1957, ao retornar para
E é

Caicó. Com as experiências e conhecimentos
acumulados em São Paulo, adquiriu uma

micro indústria de café, que desde 1955 funcionava em Box no Mercado Publico de

Caicó. Os grãos eram torrados artesanalmente em tambores e posteriormente

ox no Mercado Publico, onde eram
moídos e comercializado de

transportados para o Bs
forma fracionado, com as marcas Bangu, Garoto € “Ambassador. Diante da necessidade

de expandir, a principio procurou registrar as marcas no INPI, das quais
apenas amarca

Bangu encontrava-se disponível, a Garoto pertencia a fabrica de chocolates no ES e

Ambassador a uma fabrica de mate no RS. Após essas primeiras ações, transferiu
a

micro indústria para à Av. Cel. Martiniano, enfrente onde atualmente funciona o BNB,

adquiriu melhores equipamentos e assim iniciou suas atividades no ritmo industrial
pesiomen, coma pecssdad de expansão, adquiriu em 1960 um imóvel E

| atualmente Av.Carlindo Dantas, adquiriu equipa
contando com algumas automações e um gruí e a
necessidade de produção, pois a é grupo. Beradoh dé crop para sunt a
o amics Under de Nes amos de
1976, espendiu as aúividades paso no ndo a Dai ao a E
na cidade de Patos, onde trabalhava combenefici En edo Inés
milho. A partir de 1977, passou a enefciamen de aoz e industrialização de
Dantas, recém formado em Es contar com a colaboração do filho Heyde ao
Bait conomia, com novas idéias Re ce Almeida

a a Da SO ER PRO E
pratica o projeto de pr a administrativa. Dessa forma, em a aim
EiCaioi ro tanto Ria proa aaa ea a o ne AE OCO
com 2.606m2 de área construido Com una estutua modens a GR A
a iniari de caléicom maquinas vas de mta De e id equipadodista de cat com maquinas novas, de uma geração Pero equipado
Apar de 195, esmola um neo pro, ção e totalmente automatizad

como membro do Lions, paicipou de diversas ações bene e nani ae
, reforma do abrigo, construção do pias icentes, dentre elas a

ério Boa Passagem, etc.

Com recursos próprios, pormuitos anos, contribuiu com o desenvolvimento cultural,
social e desportivo de Caicó. Na área de esportes, contribuiu ativamente para a criação
do Caicó Esporte Clube, foi um dos lideres no desenvolvimento do projeto inicial do
Itans late Clube, Patrocinou a reativação do Clube Futebol Corinthians, além de ter
contribuído e patrocinado diversos clubes esportivos de bairros. Na área social e
cultural, patrocinou com exclusividade por mais de 15 anos a tradicional Festa de
Santana, com recursos próprios, investiu maciçamente para o desenvolvimento do
Carnaval de rua de Caicó por entender que o carnaval deveria ser para todos, até então
Os carnavais só existiam nos clubes, com essa ação transformou o carnaval de Caicó no
que é hoje, o maior camaval do RN. Além de outras pequenas, porem importantes ações
direcionadas ao desenvolvimento de Caicó.